PLANI MËSIMOR

SHKATHTËSI PËR JETË 1
BOTIME PEGI

KOSOVË

PLANI VJETOR SINTETIK 2024-2025

Fusha e kurrikulës: Shoqëria dhe mjedisi


Lënda: Shkathtësi për jetë 


Klasa: I
	Lënda/ët e fushës kurrikulare


	TEMAT MËSIMORE TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE
	Kontributi në rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të 
shkallës 1 Klasa I.

	
	GJYSMËVJETORI I
	GJYSMËVJETORI II
	

	
	SHTATOR-TETOR

8 orë
	NËNTOR-DHJETOR

10 orë
	JANAR-SHKURT-MARS

9 orë


	PRILL-MAJ-QERSHOR

10 orë
	I
	Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit – Komunikues efektiv

	 Lënda: Shkathtësi për jetë 
	Mjedisi 

Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit 


	Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit 

Trafiku 

	Materialet dhe përpunimi i tyre 
Profesionet 


	Profesionet 
Planifikimi
	
	1, 3, 6, 7

	
	
	
	
	
	II
	Kompetenca e të menduarit – 
Mendimtar kreativ 

	
	
	
	
	
	
	1, 2, 3, 4, 5, 7,8

	
	
	
	
	
	III
	Kompetenca e të nxënit – Nxënës i 
suksesshëm 

	
	
	
	
	
	
	1, 2, 3, 4, 6, 7

	
	
	
	
	
	IV
	Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv 

	
	
	
	
	
	
	1, 2, 3, 4,5, 6,7

	
	
	
	
	
	V
	Kompetenca personale – Individ i 

shëndoshë

	
	
	
	
	
	
	1, 5, 7

	
	
	
	
	
	VI
	Kompetenca qytetare – Qytetar i 
Përgjegjshëm

	
	
	
	
	
	
	1, 2, 3, 4, 6, 7


	
	
	
	
	
	
	


GJYSMËVJETORI I
PLANI DYMUJOR SHTATOR-TETOR
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha mësimore

(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia

e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Mjedisi
Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit

	Identifikon materialet e riciklueshme që e rrethojnë në shtëpi dhe shkollë.
Klasifikon materialet e riciklueshme dhe ato të joriciklueshme.
Grumbullon materialet e riciklueshme duke krijuar gjëra me
forma të ndryshme me ato materiale.

Përshkruan lagjen   e tij/saj pa mbeturina.

Praktikon hedhjen e mbeturinave në bazë të emërtimeve në shportat e caktuara.
Identifikon mjetet dhe mënyrat e higjienës personale, si dhe shkaktarët e mundshëm që dëmtojnë shëndetin.
Kujdeset për ambientin e tij/saj në të cilin ka punuar të pastrohet pasi të ketë përfunduar detyrën/aktivitetin e caktuar.
	1. Tema hyrëse 
“Unë di”, f. 4

2. Ne kujdesemi për gjithçka që na rrethon, f. 6, 7

3. Mbrojtja e mjedisit, f. 8, 9
4. Veprimtari: Unë kujdesem për mjedisin ku jetoj, 
f. 10, 11
5. Projekt: Si t'i riciklojmë materialet, 
f. 12, 13
6. Projekt (fletore pune)
7. Kontrollo përparimin tënd, f. 14, 15
8. Higjiena ime, f. 16, 17

	8 orë
	Bashkëbiseduese 

Rruga imagjinare
DRTA
Stuhi mendimesh
Turi i galerisë
    Vizualizimi 
     Pyetje binare


	Buletini i pjesëmarrjes
Lista e kontrollit
Portofoli i nxënësit
Vlerësim i ndërsjellë
Semafori
Dy yje, një dëshirë

Vetëvlerësim
	Njeriu dhe natyra, 
Gjuhë shqipe, 

Edukatë figurative, 

Edukatë muzikore, Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

Shoqëria dhe mjedisi,

Gjuhë angleze,

Matematikë
Çështjet ndërkurrikulare

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm


	Teksti: Shkathtësi për jetë 1; Pegi

Broshura, Atlase, Enciklopedi Softuere arsimore
lnterneti:
ht!J!.s:/lwww
.sime.l"fk. ind er.com/fr.ee- re£Jt_cling_- sort/ https:/lwww
.youtube.co mlwatch?v= jbOg9GyEN
Jc ht!J!.s:/lwww



GJYSMËVJETORI I
PLANI DYMUJOR NËNTOR–DHJETOR
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha mësimore

(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia

e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Kujdesi ndaj

ambientit dhe ruajtja e shëndetit

Trafiku
	Kujdeset për

ambientin e tij/saj në të cilin ka punuar, të pastrohet pasi të ketë

përfunduar

detyrën/aktivitetin e

caktuar.

Përdor në mënyrë të drejtë veglat për punë.

Përdor disa mjete

higjienike të thjeshta dhe rregullat për mbajtjen e pastërtisë.

Përshkruan disa

rregulla të higjienës dhe i zbaton në jetën e

përditshme.

Dallon rregullat e

sjelljes si

bashkudhëtarë në

mjetet e trafikut.


Identifikon rrugët

rreth shkollës, shenjat e shtigjeve për

këmbësorë dhe biçikletat.

Sillet drejtë në trafikun urban.

Identifikon rrugët

rreth shkollës, shenjat e shtigjeve për

këmbësorë dhe

biçikleta.
	9. Kujdesi për higjienën në shtëpi dhe ne shkollë, 
f. 18, 19
10. Unë ndihmoj në pastrimin e shtëpisë ose shkollës, 
f. 20, 21

11. Projekt: Krijoj modele të ndryshme, f. 22

12. Projekt: Krijoj modele me plastelinë, f. 23

13. Test, f. 24

14. Siguria në rrugë, f. 26, 27

15. Shenjat e qarkullimit rrugor, 
f. 28, 29

16. Veprimtari: Zbatimi i rregullave të qarkullimit rrugor, 
f. 30, 31

17. Projekt: Çfarë më bën qytetar, 
f. 32, 33

18. Projekt: Çfarë më bën qytetar (fletore pune).


	10 orë
	Rruga imagjinare

DRTA

Stuhi mendimesh

Turi i galerisë

Vizualizimi

Ditari dypjesësh

Gushëkuqi rrethor

Pyetje binare
	Buletini i

pjesëmarrjes

Lista e kontrollit

Portofoli i

nxënësit

Vlerësim i

ndërsjellë

Semafori

Dy yje, një

dëshirë

Vetëvlerësim

Test

Vlerësim përmes

organizuesit

grafik
	Njeriu dhe natyra,

Gjuhë shqipe,

Edukatë figurative,

Edukatë muzikore,

Edukata fizike,

sporte dhe shëndeti,

Shoqëria dhe

mjedisi,

Gjuhë angleze,

Matematikë

Çështjet

ndërkurrikulare

- Arsimi për

zhvillim të

qëndrueshëm;

- Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për

jetë;

- Globalizimi dhe

ndërvarësia;

- Edukimi për

median
	Tekstet

shkollore; 

Librat e

aktiviteteve

dhe të

ushtrimeve;

Fletorja e

punës;

Broshura,

Atlase;

Enciklopedi

Softuerë

arsimorë;

Projekte

Interneti:

https://www

.youtube.co m/watch?v=

dRV7Ydygq

Ag

https://www

.pinterest.co

m/pin/2815

4370698758

8/

https://www

.youtube.co

m/watch?v=

VorVTs1esL

Q

https://www

.youtube.co

m/watch?v=

f7Jrp8RIzg4


GJYSËMVJETORI I DYTË

PLANI TREMUJOR JANAR–SHKURT–MARS
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha mësimore

(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia

e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Materialet dhe përpunimi i tyre
Profesionet


	Dallon vetitë elementare të materialeve nga jeta e përditshme dhe mënyrat e përpunimit të tyre.

Klasifikon materialet sipas llojit, vetive, ngjyrës etj.

Përdor gërshërët e disa mjete të tjera në mënyrë të drejtë.

Krahason vetitë me përdorim të materialit të veçantë.
Përshkruan profesionet e prindërve dhe të afërmve të tij.

Shpreh imagjinatën për profesionin e tij kur të rritet.
	19. Vlerësim i punimeve

20. Përdorimi i materialeve në jetën e përditshme, f. 34

21. Klasifikimi i materialeve, 
f. 36

22. Përdorimi i veglave të punës në jetën e përditshme, f. 38

23. Projekt: Krijoj objekte të thjeshta për shtëpi ose klasë, f. 40

24. Projekt: Krijoj objekte të thjeshta për shtëpi ose klasë, f. 41

25. Kontrollo përparimin tënd, 
f. 42

26. Vlerësim i njohurive, f. 43

 27. Profesionet e familjarëve të mi, 
f. 44


	9 orë
	DRTA 

Stuhi mendimesh 

Turi i galerisë Vizualizimi

 Ditari dypjesësh Gushëkuqi rrethor 

Pyetje binare Rrjeti i diskutimit Mësimdhënia e ndërsjellë
	Buletini i pjesëmarrjes 

Lista e kontrollit Portofoli i nxënësit 

Vlerësim i ndërsjellë Semafori 

Dy yje një dëshirë Vetëvlerësim 

Vlerësim përmes organizuesit grafik
	Njeriu dhe natyra, 

Gjuhë shqipe,

 Edukatë figurative, 

Edukatë muzikore, 

Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

Shoqëria dhe mjedisi, 

Gjuhë angleze, 

Matematikë

 Çështjet ndërkurrikulare:

 Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike;

 Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm;

 Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë.

 
 Gjuha dhe shkathtësitë e komunikimit

 Edukim për zhvillim të qëndrueshëm (shërbimet për bashkësinë).

 Globalizimi dhe ndërvarësia

 Edukimi për median
	Shkathtësi për jetë 1 (Pegi); 

 Broshura, Enciklopedi, Softuerë arsimorë; Projekte Interneti: https://www .youtube.co m/watch?v= f7Jrp8RIzg4 https://www .youtube.co m/watch?v= xOKr462HL c0) https://www pinterest.co m/pin/AdAJt H724JZDw O466MywLl BHVHMJ4_ ogM9oGJY BqfDupHc7 2eVufI1U/




GJYSMËVJETORI II
PLANI TREMUJOR PRILL–MAJ–QERSHOR
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha mësimore

(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia

e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë të tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Profesionet

Planifikimi


	Prezanton fotografi të ndryshme duke identifikuar profesionet nga fotot.

Shpreh imagjinatën për profesionin e tij kur të rritet.

Vizaton veglat e ndryshme sipas profesioneve.

Luan lojë me role për profesionin që ai e dëshiron.

Planifikon kohën e mësimit, lojës dhe ndihmës në familje. 

Planifikon festa të ndryshme. 


Planifikon blerje për festë shkollore. 

Planifikon festa të ndryshme.

Arsyeton rëndësinë e planifikimit të ardhurave dhe shpenzimeve familjare.
	28. Kur të rritem, dua të bëhem..., 
f. 46, 47

29. Veprimtari: Profesionet që njoh, f. 58

30. Veprimtari: Vizatojmë mjete pune të profesioneve të ndryshme, f. 49

31. Mësoj më shumë për llojet e profesioneve, f. 50

32. Projekt: Profesioni që më pëlqen më shumë, f. 52, 53 

33. Dita ime, 
f. 54, 55, 56

34. Përgatitemi për festat, 
f. 57, 58

35. Kur bashkëpunojmë, festojmë edhe më bukur, 
f. 59, 60

36. Veprimtari: Përgatitim postera dhe zbukurime për festat

37. Vlerësim, 
f. 64
	 10 orë
	DRTA 

Stuhi mendimesh 

Turi i galerisë Vizualizimi

 Ditari dypjesësh Gushëkuqi rrethor

 Pyetje binare 

Rrjeti i diskutimit

 Mësimdhënia e ndërsjellë
	Buletini i pjesëmarrjes 

Lista e kontrollit Portofoli i nxënësit 

Vlerësim i ndërsjellë

 Semafori

 Dy yje, një dëshirë 

Vetëvlerësim Test 

Vlerësim përmes organizuesit grafik
	Gjuhë shqipe, 

Edukatë figurative, 

Edukatë muzikore, 

Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

Shoqëria dhe mjedisi, 

Gjuhë angleze, 

Matematikë 
Çështjet ndërkurrikulare 

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

 Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

 Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë

 


 Globalizimi dhe ndërvarësia

 Edukimi për median
	Shkathtësi për jetë 1 (Pegi)

 Broshura 

Atlase 

Enciklopedi 

Softuerë arsimorë 

Projekte Interneti: https://www .pinterest.co m/pin/Afiph R8_qLr4XL pvOBC4Go ySRhVukmli626 n4E7APMB NI8-lXfWtg/


